pentru români, dorea să pună pe o cale de progres şcolile şi bisericile lor din întreaga

Dobroge şi însărcinase pe Bălăşescu să înfiinţeze în toate comunele româneşti şcoli. Din

cauza duşmăniilor străinilor (bulgari, ruşi, tătari…) n-au avut însă durată. Bălăşescu avea o

cultură superioară, luă parte la adunarea românilor de la Blaj 3/15 mai 1848, fu membru în

comitetul naţional permanent. El trecu munţii în 1835 la Bucureşti, unde fu profesor la

seminarul mitropolitan. În 1847/1848 tipări un dicţionar latino-român). Decedat în 1880.

George Ghenadie Popescu, teolog, născut în 1808 în Murani (Banat). Făcu şi

studii juridice la Pesta.

demonstraţie naţională şi a trecut în România, unde a intrat în şcoala militară din Craiova.

După ce a terminat şcolile superioare din Iaşi şi Bucureşti, a fost numit sublocotenent în

marina română şi a servit pe bricul „Mircea” şi pe încrucişătorul „Elisabeta”. După o lungă

boală a murit la Lugoj, la 3/15 mai 1896.